
* 	PREFEITURA DE 

4 PARAUAPEBAS 
AQUIA tem torta AQUI tem trabalho 

PORTARIA N° 023/2024-SEHAB 

sehab 
Secretaria Municipal 
dU.t 	

pa 	 rON 
e 

Câmara 

Pld 

Dispõe sobre a designação de Fiscal para 

piJBLICP10 	assistir e subsidiar o Fundo Municipal de 
Habitação e Interesse Social - FMHIS e dá 

1 	 outras providências. 
21 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO no uso das atribuições conferidas pelo 
Decreto n° 009/2021, que delega competências para a ordenação de despesas; 

CONSIDERANDO a necessidade de atender o disposto no art. 67 da Lei 8.666/93 - Lei de 
Licitações e Contratos; 

RESOLVE: 

Art. 10. Designar o servidor JACQUELINE MARIA GONÇALVES DA SILVA, Matrícula n° 
5640, lotada na Secretaria Municipal de Habitação - SEHAB, para exercer a função de Fiscal de 
Contrato do N° 20240468, que representará o Fundo Municipal de Habitação de Interesse Social 
perante o contratado e zelará pela boa execução do objeto pactuado, exercendo as atividades de 
orientação, fiscalização e controle, devendo ainda: 

- anotar de forma organizada, em registro próprio e em ordem cronológica, todas as 
ocorrências relacionadas com a execução do contrato, conforme o disposto nos § 1° e 20  do art. 67 
da Lei n° 8.666, de 1993; 

II - conferir o cumprimento do objeto e demais obrigações pactuadas, especialmente o 
atendimento às especificações atinentes ao objeto e sua garantia, bem como os prazos fixados no 
contrato, visitando o local onde o contrato esteja sendo executado e registrando os pontos críticos 
encontrados, inclusive com a produção de provas, datando, assinando e colhendo a assinatura do 
preposto da contratada para instruir possível procedimento de sanção contratual; 

III - comunicar ao Gestor do Contrato sobre o descumprimento, pela contratada, de quaisquer 
das obrigações passíveis de rescisão contratual e/ou aplicação de penalidades; 

IV - exigir que a contratada substitua os produtos/materiais ou bens que se apresentem 
defeituosos ou com prazo de validade vencido ou por vencer em curto prazo de tempo e que, por 
esses motivos, inviabilizem o recebimento definitivo, a guarda ou a utilização pelo contratante; 

V - comunicar imediatamente a contratada, quando o fornecimento seja de sua obrigação, a 
escassez de material cuja falta esteja dificultando a execução dos serviços; 

VI - Recusar os serviços executados em desacordo com o pactuado e determinar 
desfazimento, ajustes ou correções; 

Rua 70, Quadra 82, N2  05— 
Bairro: Jardim Canadá - Parauapebas - PA. 
CEP 68.515-000 Tel. (94)3356-0934 
E-mail: Iicitacao.sehab1arauaebas.pa.gov.br  



*
13 R 

aúTüüs seh 
E 

	
E» 

Sacretaria Municipal 
Aqui tem farta Aqui tem trabalho 	 de M-'w'e 	 ', o 

VII - Receber, provisória ou definitivamente, o objeto do contrato ( 
mediante termo circunstanciado ou recibo, assinado pelas partes, de acordo coQttP . \\li  fl°  

8.666, de 1993, recusando, de logo, objetos que não correspondam ao contratado; 

VIII - testar o funcionamento de equipamentos e registrar a conformidade em documento; 

IX - analisar, conferir e atestar as notas fiscais; 

X - encaminhar a documentação à unidade correspondente para pagamento; 

Xl - comunicar à Administração eventual subcontratação da execução, sem previsão editalícia 
ou sem conhecimento da Administração; 

XII - fiscalizar, pessoalmente, os registros dos empregados da contratada locados nos 
serviços, para verificar a regularidade trabalhista; 

XIII- verificar, por intermédio do preposto da contratada, a utilização pelos empregados da 
empresa dos equipamentos de proteção individual exigidos pela legislação pertinente, exigindo 
daquele a interdição do acesso ao local de trabalho, e na hipótese de descumprimento, comunicar à 
Administração para promoção do possível processo punitivo contratual; 

XIV - exigir, por intermédio do preposto da contratada, a utilização de crachá e de uniforme 
pelos empregados da contratada, quando for o caso, e conduta compatível com o serviço público, 
pautada pela ética e urbanidade no atendimento; 

XV - cobrar da contratada, quando se tratar de obras, no local de execução dos serviços, na 
formatação padrão combinada, o Diário de Obra, cujas folhas deverão estar devidamente numeradas 
e assinadas pelas partes, e onde serão feitas as anotações diárias sobre o andamento dos trabalhos 
tais como: indicação técnica, início e término de etapas de serviço, causas e datas de início e término 
de eventuais interrupções dos serviços, recebimento de material e demais assuntos que requeiram 
providências; e 

XVI - zelar para que o contratado registre as ocorrências referidas no item anterior no Diário 
de Obra, com vista a compor o processo e servir como documento para dirimir dúvidas e embasar 
informações acerca de eventuais reivindicações futuras; 

Art. 20  O servidor designado no artigo anterior atestará ciência de sua responsabilidade 
mediante assinatura no ANEXO ÚNICO desta Portaria. 

Art. 3° Na ausência do servidor JACQUELINE MARIA GONÇALVES DA SILVA, Matrícula n° 
5640, fica designada como suplente a servidora MIRIAM DE SOUSA BRITO Matrícula n03426, 
lotada no FMHIS. 

Parauapebas-PA, 22 de Abril de 2024. 

José OrIandM drade 
Secretário Municipal de Habitação 

Decreto n° 009/2021 

Rua 70, Quadra 82, N2 05— 
Bairro: Jardim Canadá - Parauapebas - PA. 
CEP 68.515-000 Tel. (94)3356-0934 	 .. 
E-mail: Iicitacaosehab)paraupDebas.oa.RoV.br 	 - 

ï 



PREFEITURA DE 

PARA VAPEBAS Secr~  
Aou tem tua. AipJ tem tiatta(ho 	 de  

ANEXO ÚNICO 

929 - 
eJsnJsWpV nv 

53A - j 

PORTARIA N° 23/2024 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 

DADOS DO CONTRATO 

CONTRATO N°: UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

20240468 FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E INTERESSE SOCIAL 
CONTRATADO: 

DARLU INDUSTRIA TEXTIL LTDA 

CNPJ: JVALOR DO CONTRATO: 

10.223.106/0001-79 R$ 1.785,47 

VIGÊNCIA: 

17/04/2024 A 17/04/2025 

OBJETO: Aquisição de material de expediente, para serem utilizados pelas Secretarias 
Departamentos desta Prefeitura Municipal de Parauapebas, no Estado do Pará. 

CIÊNCIA DO SERVIDOR DESIGNADO 

Eu, JACQUELINE MARIA GONÇALVES DA SILVA, ocupante do cargo de Auxiliar 
Administrativo, declaro-me ciente da designação ora atribuída e das funções que são inerentes a 
fiscalização do contrato acima mencionado. 

d~ SjIv: 
'c.c.a oe 	insfralivo arr 

Assinatu do Fiscal 

Mtrirj de$ous rin 
Ao. ASkWstMv 

MAT 3426 

Assinatura do Suplente 

Rua 70, Quadra 82, N2 05 - 
Bairro: Jardim Canadá - Parauapebas - PA. 
CEP 68.515-000 Tel. (94)3356-0934 
E-mail: Iicitacpo.sehpbparauapebas.pa.gpv.br  



12.0 DIARIO OFICIAL N° 695 
	

Terça-feira, 23 DE ABRIL DE 2024 

XII -- fiscalizar, pessoalmente, os registros dos empregados da contratada 
locados nos serviços, para verificar a regularidade trabalhista; 
XIII- verificar, por intermédio do preposto da contratada, a utilização pelos 
empregados da empresa dos equipamentos de proteção individual exigidos 
pela legislação pertinente, exigindo daquele a interdição do acesso ao local 
de trabalho, e na hipótese de descumprimento, comunicar à Administração 
para promoção do possível processo punitivo contratual; 
XIV - exigir, por intermédio do preposto da contratada, a utilização de 
crachá e de uniforme pelos empregados da contratada, quando for o 
caso, e conduta compatível com o serviço público, pautada pela ética e 
urbanidade no atendimento; 
XV - cobrar da contratada, quando se tratar de obras, no local de execução 
dos serviços, na formatação padrão combinada, o Diário de Obra, cujas 
folhas deverão estar devidamente numeradas e assinadas pelas partes, e 
onde serão feitas as anotações diárias sobre o andamento dos trabalhos 
tais como: indicação técnica, início e término de etapas de serviço, 
causas e datas de início e término de eventuais interrupções dos serviços, 
recebimento de material e demais assuntos que requeiram providências; e 
XVI - zelar para que o contratado registre as ocorrências referidas rio 
item anterior no Diário de Obra, com vista a compor o processo e servir 
como documento para dirimir dúvidas e embasar informações acerca de 
eventuais reivindicações futuras; 
Art. 20  O servidor designado no artigo anterior atestará ciência de sua 
responsabilidade mediante assinatura no ANEXO ÚNICO desta Portaria. 
Art. 30  Na ausência do servidor JACQUELINE MARTA GONÇALVES DA SILVA, 
Matrícula ri° 5640, fica designada como suplente a servidora MIRIAM DE 
SOUSA BRITO Matrícula n03426, lotada no FMHIS. 
Parsuapebas-PA, 19 de Abril de 2024. 
José Orlando Meneses Andrade 
Secretário Municipal de Habitação 
Decreto ri° 009/2021 
ANEXO ÚNICO 
PORTARIA N° 22/2024 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
DADOS DO CONTRATO 

CONTRATO 5°: UNIDADE ADMINISTRATIVA: 
20240484 FUNDO MUNICIPAL DE HABITACÃOEINTERESSE SODAL____________ 

CONTRATADO: 
APOLO COMERCIAL UDA  

JVALOR DO CONTRATO: 

02.567.637/0001-90 
R$ 1000,00 

VIGÊNCIA: 
12/04/2024 A 17/04/2025 

OBJETO: Aquisição de material de expediente, para serem utilizados pelas Secretarias e Departamentos desta Prefeitura 
Municipal de Parauapebas, no Estado do Pará. 

CIÊNCIA DO SERVIDOR DESIGNADO 
Eu, JACQUELINE MARIA GONÇALVES DA SILVA, ocupante do cargo de 
Auxiliar Administrativo, declaro-me ciente da designação ora atribuída e 
das funções que são inerentes a fiscalização do contrato acima mencionado. 

Assinatura do Fiscal 

Assinatura do Suplente 
Protocolo: 22032 

PORTARIA N° 02312024-SEHAB 
Dispõe sobre a designação de Fiscal para assistir e subsidiar o Fundo 
Municipal de Habitação e Interesse Social - FMHJS e dá outras providências. 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto n° 009/2021, que delega competências para a 
ordenação de despesas; 
CONSIDERANDO a necessidade de atender o disposto no art. 67 da Lei 
8.666/93 - Lei de Licitações e Contratos; 
RESOLVE: 
Art. 10. Designar o servidor JACQUELINE MARIA GONÇALVES DA SILVA, 
Matrícula n° 5640, lotada na Secretaria Municipal de Habitação - SEHAB, 
para exercer a função de Fiscal de Contrato do N° 20240468, que 
representará o Fundo Municipal de Habitação de Interesse Social perante 
o contratado e zelará pela boa execução do objeto pactuado, exercendo as 
atividades de orientação, fiscalização e controle, devendo ainda: 

- anotar de forma organizada, em registro próprio e em ordem cronológica, 
todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato, conforme o 
disposto nos § 10  e 20  do art. 67 da Lei n° 8.666, de 1993; 
II - conferir o cumprimento do objeto e demais obrigações pactuadas, 
especialmente o atendimento às especificações atinentes ao objeto e 
sua garantia, bem como os prazos fixados no contrato, visitando o local 
onde o contrato esteja sendo executado e registrando os pontos críticos 
encontrados, inclusive com a produção de provas, datando, assinando e 
colhendo a assinatura do preposto da contratada para instruir possível 
procedimento de sanção contratual; 
III - comunicar ao Gestor do Contrato sobre o descumprimento, pela 
contratada, de quaisquer das obrigações passíveis de rescisão contratual 
e/ou aplicação de penalidades; 
IV - exigir que a contratada substitua os produtos/materiais ou bens 
que se apresentem defeituosos ou com prazo de validade vencido ou por 
vencer em curto prazo de tempo e que, por esses motivos, inviabilizem o 
recebimento definitivo, a guarda ou a utilização pelo contratante; 

V - comunicar imediatamente a contratada, quando o fornecimento se,a 
de sota obrigação, a escassez de material cuja falta esteio dificLiltondo o 
execução dos serviços; 
VI - Recusar os serviços executados em desacordo com o pactuado o 
determinar desfazimento, ajustes ou correções; 
VII - Receber, provisória ou definitivamente, o objeto do contraio sou suo 
responsabilidade, mediante termo circunstanciado ou recibo, assinado 
pelas partes, de acordo com o art. 73 da Lei n° 8.666, de 1993, recusando, 
de logo, objetos que não correspondam ao contratado; 
VIII - testar o funcionamento de equipamentos e registrar a c'onPormdade 
em documento; 
IX - analisar, conferir e atestar as notas fiscais; 
X - encaminhar a documentação à unidade correspondente para paqa'ieritu, 
XI - comunicar à Administração eventual subcontratação da execução, sem 
previsão editalícia ou sem conhecimento da Administração; 
XII - fiscalizar, pessoalmente, os registros dos empregados da contratada 
locados nos serviços, para verificar a regularidade trabalhista; 
XIII- verificar, por intermédio do preposto da contratada, a utilização pelos 
empregados da empresa dos equipamentos de proteção individual exigidos 
pela legislação pertinente, exigindo daquele a interdição do acesso eu local 
de trabalho, e na hipótese de descumprimento, comunicar à Administração 
para promoção do possível processo punitivo contratual; 
XIV - exigir, por intermédio do preposto da contratada, a utilizaçAo de 
crachá e de uniforme pelos empregados da contratada, quando for o 
caso, e conduta compatível com o serviço público, pautada r,elA 4hc e 
urbanidade no atendimento; 
XV - cobrar da contratada, quando se tratar de obras, no local de execr,ã:' 
dos serviços, na formatação padrão combinada, o Diário de Obra, cujas 
folhas deverão estar devidamente numeradas e assinadas pelos partes, e 
onde serão feitas as anotações diárias sobre o andamento dos trabalhos 
tais como: indicação ténnica, início e término de etapas de serviço, 
causas e datas de início e término de eventuais interrupções dos servir,os, 
recebimento de material e demais assuntos que requeiram providências; e 
XVI - zelar para que o contratado registre as ocorrências refe'ioas no 
item anterior no Diário de Obra, com vista a compor o processo e servir 
como documento para dirimir dúvidas e embasar unfomaçde arcos cc 
eventuais reivindicações futuras; 
Art. 20  O servidor designado no artigo anterior atestara ciencia de sua 
responsabilidade mediante assinatura no ANEXO ÚNICO desta Portaria. 
Art. 30  Na ausência do servidor JACQUELINE MARIA GONÇALVES DA SILVA, 
Matrícula n° 5640, fica designada como suplente a servidora MIRIAM DE 
SOUSA BRITO Matrícula n°3426, lotada no FMHIS. 
Parauapebas-PA, 22 de Abril de 2024. 
José Orlando Meneses Andrade 
Secretário Municipal de Habitação 
Decreto n° 009/2021 
ANEXO ÚNICO 
PORTARIA N° 23/2024 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
DADOS DO CONTRATO 

CONTRATO 51: 	 JUNIDADE ADMINISTRATIVA: 
20240468 	 FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO EINTERESSE SOCIAL 

INDUSTRIA TEXTIL LTDA 

VALOR DO CONTRATO: 
R$ 1.785,47 
CONTRATO: 

17/04/2024 A 17/04/2025 

OBJETO: Aquisição de material de expediente, para serem utUizados pelas Secretarias e Departamentos tosta °est..io 
Municipal de Parauapebas, no Estado 00 Pará. 

CIÊNCIA DO SERVIDOR DESIGNADO 
Eu, JACQUELINE MARIA GONÇALVES DA SILVA, ocupante do ca'r;'de 
Auxiliar Administrativo, declaro-me ciente da designação ora ata ibcftEa e 
das funções que são inerentes a fiscalização do contrato acima mencionado. 

Assinatura do Fiscal 

Assinatura do Suplente 
Protocolo: 22033 

PORTARIA N° 024/2024-SEHAB 
Dispõe sobre a designação de Fiscal para assistir e subsidiar o Fundo 
Municipal de Habitação e Interesse Social - FMHIS e dá outras providências. 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto n° 009/2021, que delega competências para a 
ordenação de despesas; 
CONSIDERANDO a necessidade de atender o disposto no art. 67 da Lei 
8.666/93 - Lei de Licitações e Contratos; 
RESOLVE: 
Art. 10. Designar o servidor JACQUELINE MARIA GONÇALVES DA SILVA, 
Matrícula n° 5640, lotada na Secretaria Municipal de Habitação - SEHAB, 
para exercer a função de Fiscal de Contrato do N° 20240409, 

representará o Fundo Municipal de Habitação de Interesse Social perante 
o contratado e zelará pela boa execução do objeto pactuado, exercendo as 
atividades de orientação, fiscalização e controle, devendo ainda: 

223.106/0001-79 



Terça-feira, 23 DE ABRIL DE 2024 
	

DIÁRIO OFICIAL N'0 695 1 11 

N°49 	 RENILDO SOUZA 

V 51 ELDIMARMENDESBARBOSA 	- 

N° ii MAYLENE FERREIRA 	
ASSOCIAÇÃO CENTRAL DOS MORADORES DO BAIRRO 

N°52 	MARUANE LEITE ROCHA DA SILVA 
- 	 JARDIM TROPICAL E REGIÃO ACMBT 

N°53 	HAMILTON NASCIMENTO DA SILVA 

ERICA PORTO DA COSTA 

ALINE COSTA VIEIRA 

	

SIDNEY ADRIANO SANTOS DA FROTA 	
ASSOCIAÇÃO DE MORADORES VALE DOS CARAJÁS 

	

KAELISON MIRANDA DE ALMEIDA 	
AMVC 

SAUNA ARAÚJO DA SILVA 

Parauapebas - PA, 22 de abril de 2024. 
JOSE ALVES DE LIMA 
Coordenador Municipal de Regularização Fundiária - CMRF 
Decreto n° 096/2021 

Protocolo: 22083 

ATOS 

COMUNICADO PUBLICO 004/2024 - SEHAB 
A Prefeitura Municipal de Parauapebas, por meio da Secretaria de Habitação 
- SEHAB, pelo seu Secretário, José Orlando Menezes Andrade, no uso de 
suas atribuições legais e, 
CONSIDERANDO a Lei N° 5.352, de 16 de novembro de 2023 que institui 
o Programa Morar Feliz, destinado à construção, reforma, ampliação, 
melhoria ou adaptação de unidade habitacional; 
CONSIDERANDO o Decreto Municipal que regulamenta o processo de 
contemolaçáo do Programa Morar Feliz, Dec. no 1.389/2023, deste 
especifica mente o Art. 40; 

II Requerimento do benefício e montagem de processo, com a coleta da 
documentação atualizada específica para o programa Morar Feliz; 
CONSIDERANDO o COMUNICADO PUBLICO 001/2024 -. SEHAB, que 

jiL iat . uru 2,1 charriaria ,ara a entrega da documentação e 
montagem de processo; 
A Secretaria Municipal de Habitação, vem mravés deste, tornar pública 

lista de CANDIDATOS DESCLASSIFICADOS, por não terem atendido 
os requisitos ou cumprido as etapas exigidas na legislação referente ao 
processo de contemplação. 
Sendo os desclassificados: 

NOME 	
.  

1 	- ALINE DESOUSA FEITOSA SANTOS 

L 	2 	 - 	 ALZINETEDACUNCEICAODIAS 

3 	 ANTCNIA EDNA DA SILVA PINHEIRO DE AZEVEDO 

 459.**S28 

4 
5 

CASTRA PALOMA CRUZ SALES 

CINARA BARROS GOMES DOS SANTOS 

068."S"O1 

102.*S*.94 

6 	 CAUDENETE SOUSA FERREIP.A SERVALO 

CLENIS NUNES ALVES 

8 	 D S 

-J 	- 	 - 	DENISE DA SILVA 

043t*.35 

- 	614,*h.*.76 

LI 	Ali., LA UILVA 

EUANADES DA SILVA CRUZ 363,*S*.66 

D 	 EUANE COSTA SILVA 

	

14 	1 	ERA 1DNA GONCALVES 

	

iS 	 PRANCIE.LE DE 	METDA LUZ 

L 16 	 GEORGE SOUSA DA COSTA 

	

17 	 INGPJD RAIAsY SOARES DE SOUZA  

	

is 	 1090111 DA VILVA RRkAZ  

964 	­54 

L 	993.**.***.68 	- 

023.'"."'03 

L 	006."°»-41 

544.*S**.91 

19 

20 

1 	L.L 

NE °EREIRA MEDEIROS 
 

IESSICA RODRIGUES SILVA BERNARDES 

JOAO BATISTA BARBOSA DE OLIVEIRA 

JOIJMELHA COSTA MENDES DOS SANTOS 

Di ........................... JOSE ALVES CHAVES_  187. 	5*.34 

JOSE ARTUR DA SILVA 179,—.`-~I 
25 	1 JOSE RIBAMAR COSTA FERREIRA 037."S"'82 

JUCILEIR COSTA FERREIRA 

26 	 KAROLAYNE DA PAZ SILVA 	 1 
034.S'"-76 

1LAiSAR 	Eç 

30 LAURILENE DO ROSARIO PARDAL  L 	431."» 34 

31 UDIANE SILVA DA ROCHA 87/,*S.53 

32 LIDIANE TEIXEIRA DE MELO - 

33 LUCIELMA MARIA JANSEN DA SILVA DUARTE - 036."°."-46 

34 LUCILIANE BORGES DA SILVA 

35 MAGNOLIA MATOS OLIVEIRA DE JESUS 

36 MARCIA MARIA FERREIRA DA SILVA 026."S"-41 

37  MARIA EDITE DA CONCEICAOSOUSABEZERRA 676."S'"-Dl 

38 MARIA MAIANE OLIVEIRA LISBOA 

39 MARIANA CARVALHO DA SILVA NOGUEIRA - 07"."-70 - 

40 MARILENE DA SILVA SOUSA SANTOS 

41 MARINES DA SILVA LIMA 288,"S"'-68 - 

42 MARINETE DA SILVA RODRIGUES 344»S"68 

43 

45 

MARKLENE PEREIRA JIN SAN-OS  
- 	

MORGANA DE SOUZA LAGO BARBOSA 	- 	- 

ODILEiA RIBEIRO DE QUEIROZ 

-- 

772."."-04 

032""-CS 

L 46 PATRICIA RODRIGUES 018.".'"-IC 

47 PEDRO VIEIRA UMA 172.**,**.OD 

L±L 
49 

 ROSANGELA SOUSA SANTOS  

SANDRA SILVA SANTOS 

- 	720."."49 

979*' 	-ET 

50 

si 

SHEILA CASTRO SILVA UMA AIAD 
	SOUSA SILVADA SILVA 018..EH-j_- 

52 SUELY ARAUJO LIMA 

53 THIAGO BRITO DA SILVA 0.9 '"'"-75 

54 ULGA TORRES RODRIGUES 807."."-87 

55 VALDECY SERRA 021."S"'-80 

56 VANDERVALDA NOGUEIRA DE SOUZA 53 

57 WALDIRENEDOSSANTOSSILVA - 978.",'"-D4 

Parauapebas, 22 de abril de 2024. 

José Orlando Menezes Andrade 
Secretário Municipal de Habitação 
Dec. 009/2021 

Protocolo: 22077 
PORTARIA N° 022/2024-SEHAB 
Dispõe sobre a designação de Fiscal para assistir e subsidiar o Fundo 
Municipal de Habitação e Interesse Social - FMHIS e dá outras providências. 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇAO no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto n° 009/2021, que delega competências para a 
ordenação de despesas; 
CONSIDERANDO a necessidade de atender o disposto no art. 67 da Lei 
8.666/93 - Lei de Licitações e Contratos; 
RESOLVE: 
Art. 10. Designar o servidor JACQUELINE MARIA GONÇALVES DA SILVA, 
Matrícula n° 5640, lotada na Secretaria Municipal de Habitação - SEHAB, 
para exercer a função de Fiscal de Contrato do N° 20240484, oue 
representará o Fundo Municipal de Habitação de Interesse Social perante 
o contratado e zelará pela boa execução do objeto pactuado, exercendo as 
atividades de orientação, fiscalização e controle, devendo ainda: 
- anotar de forma organizada, em registro próprio e em ordem cronológica, 

todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato, conforme o 
disposto nos § 10 e 20 do art. 67 da Lei n° 8.666, de 1993; 
II - conferir o cumprimento do objeto e demais obrigações pactuadas, 
especialmente o atendimento às especificações atinentes ao objeto e 
sua garantia, bem como os prazos fixados no contrato, visitando o local 
onde o contrato esteja sendo executado e registrando os pontos críticos 
encontrados, inclusive com a produção de provas, datando assinando e 
colhendo a assinatura do preposto da contratada para instruir Oussível 
procedimento de sarção contratual; 
III - comunicar ao Gestor do Contrato sobre o descumpriinento, pela 
contratada, de quaisquer das obrigações passíveis de rescisáo contratual 
e/ou aplicação de penalidades; 
IV - exigir que a contratada substitua os produtos/materiais ou bens 
que se apresentem defeituosos ou com prazo de validade vencido ou por-
vencer em curto prazo de tempo e que, por esses motivos, inviabilizem o 
recebimento definitivo, a guarda ou a utilização pelo contratante; 
V - comunicar imediatamente a contratada, quando o fornecimento seja 
de sua obrigação, a escassez de material cuja falta esteja dificultando a 
execução dos serviços; 
VI - Recusar os serviços executados em desacordo com o pactuado e 
determinar desfazimento, ajustes ou correções; 
VII - Receber, provisória ou definitivamente, o objeto do contrato sob sua 
responsabilidade, mediante termo circunstanciado ou recibo assinado 
pelas partes, de acordo com o art. 73 da Lei no 8.666, de 1993, recusando, 
de logo, objetos que não correspondam ao contratado; 
VIII - testar o funcionamento de equipamentos e registrar a conformidade 
em cocumento; 
IX -- analisar, conferir e atestar as notas fiscais; 
X - encaminhar a documentação à unidade correspondente para pagamento; 
XI - comunicará Administração eventual subcontratação da execução sem 
previsão editalícia ou sem conhecimento da Administração; 


		2024-12-11T12:33:37-0300
	DARCI JOSE LERMEN:44175523049




